但 2019 下半年在实际采购时，公司从哈萨克斯坦、俄罗斯等地供应商采购过程中，由于海

关、装车批文等诸多问题，迟迟无法完成交易。加之俄罗斯沙特原油价格战等因素突发，国

际市场环境的急剧变化，对公司采购原油的进程产生了极大的不利影响，故基于实际情况考

虑，公司对炼化厂的开工时间，预期产成品定位及销售价格等因素进行了调整并针对中塔一

期资产组重新进行减值测试。公司 2018年年报及 2019年半年报时点不存在前期减值测试不

准确、减值准备计提不充分的情形。

（5）请会计师说明对炼厂一期项目资产采取的审计程序和获得审计证据，对炼厂一期

项目减值测算是否采用敏感性分析等方法评价管理层所作判断的合理性，如有，请列示测

试过程。

会计师意见：

1、我们在对公司炼厂一期项目资产减值事项审计时，关注并评估了一期项目资产账面

金额及其减值风险的重大性及不确定性程度，将中塔石油炼油厂项目一期减值事项识别为重

大错报风险，并将炼厂一期资产组减值测试识别为关键审计事项，在审计报告中描述关键审

计事项的基本情况及应对措施。

我们对炼厂一期资产组减值事项执行了如下审计程序：

1） 了解和评价与资产减值评估相关的关键内部控制的有效性；

2） 实地勘察，和管理层讨论中塔石油炼油厂项目一期的现状，并保存当日的照片或视

频；

3） 评价管理层委聘的外部估值专家的胜任能力、专业素质和客观性；

4） 获取并复核公司管理层出具的中塔炼厂一期项目资产减值说明，及评估师对于中塔

石油丹加拉炼化厂（有限责任公司）固定资产出具的中和评咨字（2019）第 BJU3018号报告；

5） 复核并评价 2018 年、2019年外部估值专家选取的对中塔资产减值的关键参数，包

括：原料种类、产品种类、价格及折现率等参数，并对参数的来源、两期参数的变化分析合

理性。其中原油价格相对透明，我们通过公开网站查询价格的真实性；但产成品柴油、汽油

的销售市场主要为阿富汗，考虑该市场价格并不能在公开渠道获取，公司管理层表示市场调

研人员主要依赖于俄罗斯及中亚地区权威期刊 Argus市场价格统计数据，我们采用系统选样

方法，抽取部分样本，检查抽样月份相应的期刊数据用于检查数据的真实性；

6） 复核炼厂一期项目资产减值测试的计算过程和结果是否准确。

7） 检查公司在财务报表附注中，对中塔一期资产相关的披露是否充分；

经执行上述程序，我们认为公司管理层计提减值准备金额具有合理性。

2、我们对炼厂一期项目减值测算采用敏感性分析的方法评价管理层所作判断的合理性，

根据评估所参考的收益法估值模型，本次评估结果对关键参数的敏感性分析如下所示：

1）营业收入的敏感性分析

营业收入的变动 资产组可收回金额变动率 减值准备变动（万元） 减值准备变动率

+1% 38.09% -8,155.00 -21.13%

0% — — —

-1% -38.09% 8,155.00 21.13%

2）营业成本的敏感性分析

营业成本的变动 资产组可收回金额变动率 减值准备变动（万元） 减值准备变动率

+1% -35.91% 7,688.00 19.92%

0% — — —

-1% 35.94% -7,695.00 -19.94%

3）折现率的敏感性分析

折现率的变动 资产组可收回金额变动率 减值准备变动（万元） 减值准备变动率

+1% -11.14% 2,386.00 6.18%

0% — — —

-1% 12.91% -2,763.00 -7.16%

根据上述数据，在其他因素保持不变的情况下，若营业收入变动率从-1%到 1%，则减值

准备变动率为-21.13%至 21.13%；若营业成本变动率从-1%到 1%，则减值准备变动率为-19.94%

至 19.92%；若折现率变动率从-1%到 1%，则减值准备变动率为-7.16%至 6.18%；即炼厂一期

项目的减值金额，对营业收入、营业成本的变动较为敏感。经进一步分析，影响营业收入的

关键因素为成品油价格、影响营业成本的关键因素为采购原油价格，而成品油价格与原油价

格，在较长期间内保持为正相关关系，故营业收入、营业成本发生单一变动的情况较少，应

综合考虑营业收入、营业成本变动对减值准备变动的影响，即营业收入、营业成本同增或者

同减的情况下，减值准备率变动较小。

经执行上述程序及敏感性分析，我们认为管理层计提减值准备金额具有合理性。

3. 年报显示，AMC板块中，各类业务毛利率较上期均有下降，其中重整服务类及管理

服务类业务毛利均有下滑，收购处置类业务毛利下降明显。

（1）请补充披露除减值准备影响外，公司重整服务类业务、管理服务类业务、收购处

置类业务本期实现的营业收入、营业成本、毛利率及以上各项目的同比变动情况。

【回复】：

1、2018年度、2019年度分项目类型收入、成本及毛利率变动如下表所示：

项目类型
营业收入

（万元）